平成２９年９月６日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

                          総務厚生常任委員会

委員長 中野 大德

総務厚生常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）役場庁舎の暫定移転と効率的な行政執行に関する調査

（２）只見町国民健康保険朝日診療所の運営に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 只見町国民健康保険朝日診療所の運営に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 ７月２６日、８月２３日

（４）出席委員 中野大德委員長、山岸国夫副委員長、鈴木征委員、佐藤孝義委員、

齋藤邦夫委員

３．調査結果及び意見

朝日診療所の運営に関する調査については、６月会議において「朝日診療所経営健全化

方針」を示された。進捗状況として、入院患者、外来患者の診療単価また各種検査（胃カ

メラ・エコー・CT）の実績から平成３１年度までの具体的な数値目標を確認した。また、

方針に示された「ニーズに合った診療時間の検討」という観点については７月１１日より

（毎週火曜日）実施し評価を得ている為、さらなる患者数の増加を目指している。健全化

方針に基づき年内をめどに最終的な健全化計画を示される事を確認した。今後、さらに信

頼され健全な運営がなされるよう継続調査する。

以上